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Сөзтану ғылымының негізгі нысаны - сөз туралы 
 

Бұл мақалада сөзтану ғылымының  негізгі  зерттейтін нысаны  сөз  мәселесі  қарастырылады. Сөз тер-
миніне берілген  ғылыми  концепцияларды  тереңдетіп  қарастыру арқылы  адам  сөзі  туралы  ғылыми  тұ-
жырым  жасау  көзделінді.   

 Мақалада бұл салаға қатысты зерттелінбеген істер мен проблемалар өте көп, сөзтану ғылымының зерттеу 
нысаны, оған қатысты ғылыми-теориялық мәселелер, жалпы ғылыми теориясын жасау, практикалық мәнін 
ашу, мақсаты мен міндеттерін көрсету – бүгінгі  қазақ тіл  ғылымының  кезек  күттірмейтін  міндеттерінің  
бастылары екен. Сөз сөйлеу табиғаты өте күрделі. Сондықтан сөзді интеллектуалдық, психофизиологиялық,  
психолингвистикалық, эстетикалық құбылыс ретінде тану оның маңызды сипатын  анықтауда басты міндет  
ретінде  алынады.  

Түйін сөздер: ассоциативтік эксперимент, концепт, аксиологиялық стереотип, аксиологиялық лин-
гвистика. 

 
D.A. Alkebaeva 

About speech as the main subject of speech study 
 
This article considers the problem of speech study as the main object of science that studies the phenomenon of 

speech. Through in-depth review of the scientific concepts of the term it extends scientific assumptions about human 
coinages. The author touches upon the fact that in this area of expertise so many unresolved issues, including the 
definition of the object of study of speech study, scientific and theoretical questions about the meta-language of 
science, so the construction of a general scientific theory, the disclosure of a practical problem, the definition of the 
main goals and objectives - one of the primary and urgent problems requiring immediate solutions to modern Kazakh 
linguistics. The nature of speech and the process of its generation are particularly difficult, and therefore the 
knowledge of the word as an intellectual, psycho-physiological, psycholinguistic and aesthetic phenomenon is the 
principal task in determining its essential nature. 

Keywords: speech, speech study, concepts, association experiment, concept, psycholinguistics, linguistics. 
 

Д.А. Алкебаева 
О речи как основном объекте речеведения 

 
В настоящей статье рассматривается проблема речеведения как основной объект науки, изучающей 

феномен «речь». Посредством углубленного рассмотрения научных концепций о термине  «речь»  выдви-
гаются научные предположения о словотворчестве человека. Автор затрагивает вопрос о том, что в этой 
области знаний очень много нерешенных проблем, среди которых – определение объекта исследования 
речеведения, научно-теоретические вопросы относительно метаязыка этой науки, поэтому построение общей 
научной теории, раскрытие практической задачи, определение основной цели и задач – одна из перво-
степенных и неотложных проблем,  требующих своего непосредственного решения в современном казахском 
языкознании. Природа речи и процесс его порождения представляют собой особую сложность, в связи с чем 
познание слова как интеллектуального, психофизиологического, психолингвистического и эстетического 
явления составляет главную задачу в определении его важной сущности. 

Ключевые слова: речь,  речеведение,  ассоциативный эксперимент, концепт, психолингвистика,  лин-
гвистика.  
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Сөзтану ғылымының негізгі нысаны – тіл 
арқылы қарым-қатынас жасаған адамдардың 
сөзі. Адам сөзі қарым-қатынас процесінде үз-
діксіз дамып, жетіліп отырады. А. Байтұрсынов 
«Әдебиет танытқыш» еңбегінде  жеке  тұлға-
ның  сөзі туралы «Әр ақын, әр жазушы сөздің 
басын өзінше құрастырып, өз оңтайымен тізеді, 
әрқайсысының лұғатында өзіндік айырымы, 
өзіндік белгісі болады. Ол белгі әркімнің өз 
ыңғайымен сөз тізіп, әдеттенуінен, салттануы-
нан болады. Ол салттар жалпы сөз тізу салт-
тарынан, шарттарынан аса алмайды. Сөз шы-
ғарушылар, әуелі сөз ұнасымына керек жалпы 
шарттарды орнына келтіріп, өзінің өзгеше 
әдісі болса, соның үстіне ғана қосады. Сон-
дықтан сөз шығарушылар бәрінен бұрын лебіз 
дауысынан шыққан сөздің асыл болуының 
жалпы шарттарын білуі қажет» дейді [1, 26]. 
«Сөз» терминін өткен ғасырдың 60-жылда-
рында лингвистика  ғылымында  қолдана бас-
таған. «Сөз» терминін алғаш рет функционал-
дық стилистиканың негізін қaлаған Пермь 
мектебінің өкілдері ұсынған болатын. Бұл  
термин  ең  алдымен  жеке ғылыми мақалалар-
да, баяндамаларда сөз  болып, кейіннен ғалым-
дардың қызығушылығын тудырып ғылыми-
зерттеу нысандарына айнала  бастады. Атап 
айтқанда  ХХ  ғасырда Ф.де  Соссюр  еңбекте-
рінде  айтылғанымен нақты ғылыми айналым-
ға түскен жоқ еді. Өткен ғасырдың 60-70 жыл-
дары  М.Н.  Кожина, Г.Г. Почепцов кейінірек  
Н.С Болотнова, О.Б.Сиротинина, Т.В Шмелева 
сияқты  ғалымдардың  еңбектерінде сөз бола  
бастады [2, 323]. Сөз, сөзтанудың теориялық-
практикалық мәні ертеден қарастырылып жүр-
генмен, өзінің даму барысында толыққанды 
нысанының ғылыми-теориялық мәселелерін 
біртіндеп айқындауда. Сөз – сөзтану ғылымы-
ның нысаны. Сөзтану, сөз лингвистикасы қа-
зақ тіл ғылымында жаңадан қалыптасуда. Сөз 
мәдениетіне арналып жазылған ғылыми еңбек-
тердің тек тіл мәдениетіне ғана қатысты екенін 
айта кету керек. Белгілі ғалым Р. Сыздық «Тіл-
дік норма, оның қалыптануы» деген еңбегінде 
тілдік элементтерді сөйлеу негізінде қалай 
дұрыс қолдану мәселесіне тоқтала келіп, «куль-
тура речи» деген терминді  «тіл мәдениеті» 
емес, «сөз мәдениеті» деген атаумен қалып-
тастыру керектігін ұсынған  еді [3, 23]. Көбі-
несе сөз мәдениеті туралы жазылған еңбек-
терде осы саланың басты көкейкесті мәселе-
лері қарастырылғанмен, сөзтану ғылымына қа-
тысты мазмұны мен нысаны, теориясы ай-
қындалғанмен, оның негізгі нысаны «сөз»  
 

мәселесі толық анықталып зерттелінген жоқ, 
яғни сөз мәдениетіне жету үшін «сөз», «сөзтану» 
ғылымының толық нысаны зерттелінген жоқ.  

Сөзтану ғылымы – филология ғылымдары-
ның ерекше саласы, сондықтан қарым-қатынас-
тың феномені адам сөзін зерттейді. Сөзтану ғы-
лымына нақты іргелі ғылыми пікір мен тұжы-
рымдар жасамастан бұрын сөз терминіне  тоқ-
тала кету керек. Сөз термині филологиялық 
тәжірибеде аяқ астынан пайда болған жоқ. 
Сөз, сөз мәні оның ерекше феномені  туралы 
үгіт насихат беру артықшылық бо-лады. Өте  
ерте  кезден-ақ адамзат өз сөзінің мәніне жан-
жақты терең концептуалды ой пікірлер айтып 
кеткен. 

Қазақ тіл ғылымының жаңа басталып жат-
қан сөзтану ғылымына жасалған алғашқы қа-
дамы адамның сөзі болып табылды. Сондық-
тан тіл мен сөзді толық ажыратып алуымыз 
керек. Тіл ғылымында тіл мен сөзді ажырату-
ды негізгі нысана ете отырып, сөз – тілдің іс-
әрекеті, ал тіл – жалпы, сөз – жеке деп анықта-
лады. Тіл ұлттық байлық болғандықтан, жал-
пыға ортақ, айтушының сөзі жеке тұлғаға 
қатысты, сондықтан сөз – деректі айтылым, 
тілден сөздің айырмашылығы сөз жеке, де-
ректі болып келеді. Тіл таңбаларының сөзге 
айналу «әрекетінде» ол адамдарды қарым- 
қатынасқа түсіреді. Сөз арқылы адамдар өз 
ойларын бір-біріне жеткізеді. Сөз адамның 
ақылы мен шындығын көрсетеді. Сөзбен адам 
бір-біріне ақыл-кеңесін жеткізеді. Сөзбен адам-
дар бір-бірінің өмірлік тәжірбиесінің парасат-
ты пайымдауларын жеткізеді. Сөз адамды та-
бындырады, таңқалдырады, қуантады, сөз 
баяндайды, оқытады, үйретеді, дәлелдейді, 
түсіндіреді. Сөз мұңайтады, сөз жігерленді-
реді. Жалпы тіл – ұлттық байлық, сөз – жеке 
ата-бабалар сөзі, жеке тұлғаның сөзі, тіл – 
дерексіз  ұғым, ұлттық тіл байлығы, мақал-
мәтел, тұрақты сөз тіркестері,  тағы  басқалар 
дерексіз  ұғым ретінде  танылады.  Сөз – де-
ректі,  себебі индивид сөзі ешуақытта қайта-
ланбайды. Сөз – айтушы мен тыңдаушы ара-
сындағы қарым-қатынас құралы. Айтушы пі-
кірін білдірсе, тыңдаушы қолдайды, қуаттайды 
немесе қарсыласады. Бұл – сөздің адамдар 
арасындағы коммуникативтік қызметі. 

Сөз – адам санасының, ақыл-ойының, бі-
лім-парасатының құралы. Сондықтан сөз жеке 
тұлғаның қоғамдық санасын қалыптастырады. 
Бұл – сөздің танымдық қызметі. Тіл – код, сөз 
– хабарлау, ақпарат. Сөз – кез келген хабар- 
ақпаратты сақтап және жеткізуші. Бұл тек  
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жеке тұлғаға емес, қоғамдық орта үшін де сөз-
дің ең маңызды қызметі. Бұл – сөздің аккуму-
лятивтік қызметі. Тіл – адамдық фактордың 
негізінде адамның сөйлеуі кезінде жүзеге аса-
тын динамикалық  «әрекет» арқылы «сөзге», 
адамның сөзіне айналады. Тіл өзінің қалыпты 
жағдайда  қолдану «әрекетінде» басқа атауға, 
яғни ғылыми атауға толық ие болу мүмкін-
дігіне толық құқылы. Бірақ адамның сөзі сөй-
леу кезінде түрлі факторлардың себебінен өте 
күрделі процеске айналады. Сөз термині мән-
мәтінде сөз, тіл, гәп деген атаулармен аталады.  
Мысалы, Талай ғасыр құрып кеңес, көп ойла-
ған осы гәпті, жұмбақ болмас, бәрі шешілмес, 
Ұлы адам бір амал тапты (Қ. Аманжолов). 
Кейде гәп сөзі мәнмәтінде сыр, мән сөзінің 
мағынасын береді. Мысалы, сөзінде бір гәп 
бар (ауызекі  сөйлеу тілінен). Сөзтану  ғылы-
мының нысаны осы қарым-қатынас арқылы 
жүзеге асатын сөз мәнмәтінде: сөйлесу, айту, 
баяндау, сөз сөйлеу, әңгімелесу, тілдесу, жауап-
тасу, мәслихаттасу, сұхбаттасу, лебіздесу 
деген синонимдік қатар құрады. Қазақ тілінде 
«сөз» кейде мәнмәтінде немесе түрлі жағдаят-
тардың салдарынан сөйлеу, айтылу, сөзі жұм-
сақ деген атауларға ие болады. Тіпті «сөз 
мәдениеті» деген тіркес «сөйлеу мәдениеті» 
деген атаумен қолданысқа түсіп жүр.Тілдің 
жалпы тұрғандағы қызметінен емес, сөзге ай-
налу «әрекетінде» сөз – жеке, сөз деректі қыз-
метінде сөзтану ғылымы және көптеген басқа 
ғылым салаларымен байланыста қарастырылуы 
тиіс. Сөздің иесі – адам, себебі адам – өте күр-
делі тұлға, оның сөзі де өте күрделі «жанды 
организм» болып табылады. Сөз сөйлеу таби-
ғаты өте күрделі. Сондықтан сөзді интеллек-
туалдық, психофизиологиялық, психолингвисти-
калық, эстетикалық құбылыс ретінде тану оның 
маңызды сипатын анықтауда басты міндет ретін-
де алынады. Сөзтану ғылымының аспектілік 
құрылымының басқа ғылым салаларымен бай-
ланысы  осыдан  пайда болады. Сөзтану лин-
гвистикасы қазақ тіл ғылымының жаңа бағыты 
ретінде қазақ тілші филологтарының алдына 
ғылыми ізденістерді зерделеуге зор көңіл бө-
луді міндет етіп қойды. Адам сөзінің  тональ-
дық, интонациялық, лексика-семантикалық, 
құрылымдық, функционалды-грамматикалық, 
прагма-стилистикалық ерекшеліктерін, өлшем  
шарттарын межелеу арқылы сөздің күрделі құ-
рылымдық тұтастығын толық зерттеуді, адам 
сөзіне байланысты жаңа ғылыми-теориялық 
тұжырымдарды айқындауды қажет етеді.  

 
 

Қазақ тіл ғылымының соңғы табыстарының  
бірі сөзтану теориясын, сөз лингвистикасын, 
сөз сөйлеу қызметінің  прагматикасын, сөзбен 
әсер ету теориясын, сөз мәдениетін прагма-
тикалық аспекті арқылы зерттеу болып табы-
лады. Бүгінгі әлемдік тіл ғылымындағы сөздің 
күрделі мәнін ашатын  мысалы, “тіл және сөз”, 
“сөз де адам тағдыры сияқты”, “табиғат та адам 
сөзі сияқты” секілді адамның сөзі  мен  шығар-
машылық туындысының күрделі мәнін ашатын 
анықтамалар  жиі  қолданысқа еніп жатыр.  

Адамдық фактордың шығармашылығының 
биік шыңы болып табылатын сөзтанудың лин-
гвистикалық құрылымының прагматикалық 
әлеуетін көрсету күрделі зерттеуді талап етеді. 
Сөз  бен  прагматиканың   басты  ерекшелік-
тері  төмендегідей: прагматиканың шындыққа 
қатысын семантика, ішкі құрылысын синтак-
тика, аудиторияларға қатысын прагматика қа-
растырады деген теориялық негізді басшылық-
қа ала отырып, коммуникативті-прагматика-
лық көп функционалды қызметі, эстетика-
стилистикасы мен когнитивті-ассоциациялық 
жүйе сипаттары, сапалануы толық дәйектеліп, 
түрлі аспектілері арқылы қарастырылады, праг-
мастилистикалық  бағдары арқылы  танылады. 

 Жеке тілдік  тұлғаның сөз прагматикасы-
ның әлеуеті ерекше, бұл бүгінгі мәдени ком-
муникацияда коммуникативті прагматикалық, 
бейнелік-символдық, когнитивті-ассоциативті 
т.б. қызметінен  ерекше байқалады. 

Ауызша және жазбаша сөз – дүниетаным-
дық, прагматикалық аспектісін құрайтын, тіл-
дің көпқырлы мәнін танытатын,  субъект ма-
ңына топтасып, тұтас мағыналы кешен құрай-
тын жүйе. Шығармашылық мәнмәтін сияқты 
күрделі функционалды, семантикалық-синтак-
систік, жеке сөйлеушінің тілдік ерекшелік “бет 
пердесі” мен синтездің үйлескен тіркесімінің  
ұйымдасуымен өндіріледі. Сөз сөйлеудегі праг-
матикалық фактор, мәтін түзуші факторлар-
дың барлық түрі логика-психологиялық, ког-
нитивті-ассоциациялық, ұлттық-концептуал-
дық ойларының шындыққа қатысты көзқа-
расын анықтауды мақсатқа алады. Кең көлем-
дегі сөз  түрінің барлығы күрделі тұтастыққа 
құрылған прагматикалық мәнін толық ашып 
беретін, қимыл-әрекет арқылы толық сақтал-
ған сөздің  ауызша  және жазбашы екі фор-
масы адам сөзінің күрделі құрылымы  ғана 
емес, ең  басты жоғарғы мәндегі  жетістіктері-
нің  ең маңыздыларының  бастауы болып та-
былады. Сөз – когнитивті-ақпараттық, психо- 
 
 
 

Д. А. Әлкебаева 



55 
 

Вестник КазНУ. Серия филологическая. № 3(143). 2013 

 
 

логиялық, прагматикалық ережелер бойынша 
толық ұйымдасқан коммуникация бірлігінің 
негізгі белгілерінің жиынтығы. 

Адамның сөзі жеке тұлғаның психофизио-
логиялық табиғатына қарай екіге бөлінеді:  

1. Ішкі сөз. 
2. Сыртқы сөз. 
Ішкі сөз – адамның ішкі ойлау стилінде 

сыртқы көріністі түйіндейтін, түрлі құбылысқа 
жинақталған түсінігі. Ішкі сөз сыртқы сөзге 
қарағанда өте күрделі, себебі ішкі сөз сыртқы 
сөздің қалыптасуына, құрылуына негіз бо-
лады. Ішкі сөз сыртқы сөздің мәнді, хабарла-
малық сипаты мазмұнды, стильді болуына тіке-
лей ықпал етеді. Бірақ ішкі сөз сыртқа шық-
пауы да мүмкін. Мысалы, «Әбдрахман ақылды 
адам, нағыз көреген кісі. Сөзінің бәрі шындық. 
Зұлымдық жалғыз ғана қалада екен десем, ел 
іші де шылқыған әділсіздік екен. Мұны біз қалай 
көрмегенбіз?.. Өмір қызық. Ойлаған ойың орын-
дал-майды. Кеше ғана Жымпитыға жүремін 
деп бел байлап едім», – деді ішінен Хакім, 
учительдің үйіне келе жатып, Аңқатының нақ 
жиегіне жеткенде (Х. Есенжанов). Абай 
ішінен: «Шіркін, Базаралы оқыған болса, бір 
Тобықты емес, бар қазақтың осындай мұң-
мұқтажына алтын береке, асыл діңгек болар 
еді-ау!» – деп ойлады (М. Әуезов).  

Сыртқы сөздің тілден тысқары тұратын экс-
тралингвистикалық факторлардың әсерінен ай-
тылым сипаты, мәнділік  құндылығы, құры-
лымдық жүйесі өзгереді.  

Сыртқы сөз жазбаша және ауызша болады. 
Мысалы, «Шолпан екі қолын жоғары көтеріп, 
қос алақанын қабыстыра тікесінен суға шым 
батты да, бір минуттен кейін суды бұрқ 
еткізіп қайта шықты, «пу-у-п» деп демін бір-
ақ алды, әдемі басын сілкіп жіберіп, көзін 
жапқан ұсақ шаштарын кері серпті» (Х. Есен-
жанов). Айтылу барысы мен ойлау  арқылы  сөз-
дің  екі  түрі  пайда болады. Оларды  сыртқы  
сөз  және  ішкі  сөз  деп  қарастыруға  болады. 
Адамдық  фактордың қатысуымен ішкі сөз ло-
гикалық байламдар жасайды. Мысалы, «Қа-
зірде  Абай соны өмірден тапқанына да дән 
ырза... Өз ақылымен тапты... Тапты да: 
«осының бәрі бір жерде, бір кеудеде, бір 
адамның ішінде болмаққа лазым... деп, өзгеше 
бір сенімді байлау жасады» (М. Әуезов). Ай-
тылу барысы мен ойлау арқылы сөздің екі түрі 
бар болғандықтан, сыртқы  сөз бен  ішкі  сөз 
әруақытта  алмасып  отырады. 

Сыртқы сөз ішкі сөзді тудырады. Мысалы,   
Бұлардың ақысы өздерінде де бар. Қол аста-

рына қараған өзгелерде де бар. Тапжылмай 
отырып, осыны орындайсыңдар. Болмаса, дәл 
осы орыннан тұра бере, іске кірісем! – деді. . 

Біріншіден, сөйлеу – нақты, қайталанбай-
тын белсенді уақыт ішінде өрістейді, белгілі 
уақыт пен кеңістікте жүзеге асады. Мысалы, 
кейбір шешендердің қабілетін, сөз сөйлеу ше-
берлігін еске алайық, қоғамдық мінбеден сөй-
леген шешендердің сағаттап сөйлеуін немесе 
жеке жоғарғы  қабілетті тұлғалардың, қазіргі 
көрнекті қоғам қайраткерлерінің, ғалымдар-
дың, көптеген жазушылардың шығармалар жи-
нағының ондаған томдардан құралуын, тағы 
басқаларды  осының  айғағы  ретінде  қарасты-
руға  болады. Қоғамның өркендеп дамуы, эко-
номикалық өзгерістер, саяси-әлеуметтік жағ-
дай кез келген сөйлеушінің «сөзінің» ақпарат-
тық мазмұнын, мәнін өзгертіп отыратындық-
тан, ауызша және жазбаша сөз өзгермелі, қоз-
ғалмалы сипатта болады. 

Екіншіден, сөз сөйлеу белсенді, ұзақ, толас-
сыз болып келеді, сөйлеу барысында сөз сөй-
леуші сөздерді байланыстыруға тырысады. 
Сөз тілге қарағанда керітартпалау, динами-
калы, қозғалмалы, еркін. Елімізде сөз еркіндігі 
мен сөйлеу бостандығының жариялануына 
байланысты, әсіресе саяси қайраткерлер мен 
кез келген социум өкілінің мәдени комму-
никациядағы  сөздерінің  жалпы  формасы  мен  
мазмұны  өзгерді. Үшіншіден, сөйлеудің жүйе-
лілігі мен оның сөзге қатысы сөйлеуші адам-
ның қабілетін айқындайды, мәнмәтін (кон-
текст) мен жағдайға (ситуацияға) тікелей қа-
тысты, вариативті, тіпті спонтанды (ішкі се-
бептерден пайда болған) және тәртіпке түсі-
рілмеген болуы мүмкін. Мұндай сөз  жанр-
лары мен  сөз  формалары  тұрмыста және шы-
ғармашылықта,  қоғамдық  өмірдің барлық са-
ласында  жиі ұшырасады. 

Адамның өзі – күрделі құбылыс, сондықтан 
сөзі де өте күрделі. Сөзді лингвистикалық, 
әлеуметтік, интеллектуалдық, психо-физиоло-
гиялық, эстетикалық құбылыс ретінде тану 
арқылы сөздің динамикалы «әрекеті» ғана  
емес, әлеуметтік құбылыс екендігі анықталып, 
айқындалып жатады. Сөздің көп қырлы күр-
делі құбылыстық сипатын тану, маңызын анық-
тау адамдық фактормен тікелей байланысты.  

 Сөз қарапайымнан күрделіге қарай қозғал-
малы сипатта болады. Күнделікті тұрмыстық 
сөзден, яғни қарапайымнан мәдени коммуни-
кацияға, күрделі сипатқа ауысады. Сөз әлеу- 
меттік мәнге ие болады. Осыдан келіп сөздің 
әлеуметтік рөлі шығады. 
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